UBND TỈNH BÌNH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  3386  /SCT-QLTM Bình Thuận, ngày 27 tháng 12 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Công điện số

1284/CĐ-TTg ngày 01/12/2023 của

Thủ tướng Chính phủ và Công văn số

13348/BTC-TCT ngày 04 tháng 12

năm 2023 của Bộ Tài chính

Kính gửi:

- Thanh tra Sở;

- Phòng Quản lý Thương mại;

- Các thương nhân kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

Triển khai thực hiện công văn số 6455/VP-TH ngày 15 tháng 12 năm

2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Công điện số

1248/CĐ-TTg ngày 01 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ

xăng dầu và Công văn số 13348/BTC-TCT ngày 04 tháng 12 năm 2023 của Bộ

Tài chính về việc phối hợp chỉ đạo công tác quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử

đối với hoạt động kinh doanh bán lẻ xăng dầu;

Sở Công Thương đề nghị Phòng Quản lý Thương mại, Thanh tra Sở, các

thương nhân kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Quản lý Thương mại phối hợp với cơ quan thuế thông tin đầy

đủ, kịp thời các quan điểm, nhận thức trách nhiệm của các thương nhân kinh

doanh xăng dầu trong việc tổ chức thực hiện quy định của pháp luật về hóa đơn,

chứng từ tại Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14, đặc biệt là quy định về lập

hóa đơn điện tử theo từng bán hàng tại các cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu

theo quy định tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020

của Chính phủ là một trong các nhiệm vụ bắt buộc quan trọng phải thực hiện.

2. Thanh tra Sở phối hợp với với cơ quan thuế và các đơn vị có liên quan:

- Thực hiện giám sát chặt chẽ, tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định

của pháp luật về kinh doanh xăng dầu của các đơn vị kinh doanh xăng dầu trên

địa bàn, đặc biệt là quy định tại khoản 9 Điều 1 Nghị định số 80/2023/NĐ-CP

ngày 17 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ về nghĩa vụ của thương nhân kinh

doanh xăng dầu đối với cửa hàng bán lẻ xăng dầu trong việc thực hiện quy định

về hóa đơn điện tử và cung cấp dữ liệu hóa đơn điện tử theo quy định của Luật

Quản lý thuế, các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính và cơ quan thuế; xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm quy định về điều kiện kinh doanh xăng dầu; phối

hợp với cơ quan thuế kiểm tra, giám sát và xử lý các vi phạm pháp luật về hóa

đơn điện tử theo từng lần bán hàng của đơn vị kinh doanh xăng dầu theo quy

định của pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế tham gia các đoàn liên ngành làm

việc trực tiếp với các doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu để

nắm bắt thực tế việc triển khai phát hành hóa đơn điện tử theo từng lần bán

hàng, thực tế hạ tầng kỹ thuật, mức độ, khả năng đáp ứng việc triển khai áp dụng

hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng của tất cả các cửa hàng kinh doanh, bán

lẻ xăng dầu trên địa bàn; phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định đối với các

trường hợp không thực hiện hoặc cố tình không thực hiện.

3. Đề nghị các thương nhân kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh đẩy

mạnh thực hiện công tác phối hợp với cơ quan thuế trong triển khai áp dụng hóa

đơn điện tử tại đơn vị theo quy định tại Công điện số 1248/CĐ-TTg ngày 01

tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, sử dụng

hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu và Công văn số

13348/BTC-TCT ngày 04 tháng 12 năm 2023 của Bộ Tài chính về việc phối hợp

chỉ đạo công tác quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh

bán lẻ xăng dầu.

Đề nghị Phòng Quản lý Thương mại, Thanh tra Sở, các thương nhân kinh

doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện các nội dung trên;

trường hợp có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Sở Công Thương để kịp thời

xem xét, giải quyết.

Giao Phòng Quản lý Thương mại theo dõi, đôn đốc tổng hợp báo cáo khi

có yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục thuế tỉnh (p/h);

- Phòng KT, KT-HT, KT-TC các huyện,

 thị xã, thành phố (p/h);

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở (đ/c Tài);

- Lưu: VT, QLTM (Lý).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                   Biện Tấn Tài

		2023-12-27T09:09:09+0700
	Việt Nam
	Biện Tấn Tài<taibt@sct.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T09:09:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!